dunt deorsum et specialiter que sunt accep-  
tare per sursum. Est itaque enim sub car-  
nosa pellicula sive carnosa tam magis  
et ex hoc apparent quod aperte calidus est et  
est calefaciens, et cumque fuit hic ueter carno-  
sus et pelliculosus et ut ossiosus est  
quod hic uenit hinc primum membra quod per  
assumptionem cibi ut strobachus per rete-  
tionem et replezionem ex fecibus uel ex a-  
qua sicut in ydropissi vel necroti-  
tatis vel per spiegationem ut matrice  
debet fieri itumescere. Abiungitur ueter  
est ossiosus non posset itumescere.  
Tertium quod oportet uidere est nume-  
rus suarum partium quantitas et figura.  
Partes autem sunt duuplices. Intra-  
fesse et extrifesse. extrifesse quedam sunt  
directe quedam collaterales. directe  
sunt pars quod dicuntur coincidere ori strob-  
achi et est pars in sensu latere. ut in canti-  
lago epiglottalis que alio nomine voca-  
tur malum granatum de quo loco appa-  
rit. postea est pars strobachalis quod est supra  
umbilicem in distans ab umbilico per 4  
digitos. 3 est pars umbilicalis ubi est um-  
bilicus. 3 quod sit alligatio fetu iuxta matr-  
icem cum uena matricis. et propterea in un-  
trifessis apparet uena quedam qui patet  
tunc cum ipso et praesens per gibrum epatis in  
cibillu. illa tamen patet et sagittina ga-  
frustrata est post priuam propria opacitate  
one et propter patentem ensanctum et 10 mi-  
nor apparent in senibus quod in iuuenientibus si  
cum est enanciat arteria quod cum patet  
uena descendit ad umbilicum ferit et quoniam  
deinde in umbilico descendit iteratur et  
propinquum ad arteriam adortitur in spodiles  
enim et balanis ut id dicatur et quando ex  
caecis mirabili per umbilicalem sibi  
hac arteria quae est ad modum nervi uel  
cordis in eius est per nos uocata summa et  
umbilicus per ipsum digitorum est per in quene  
quod timinatur ad cutem quod per pueritiam  
matricem existente emittunt aquositatem et

*De anothomia mirach.*

**I**s uisis ptes magis isecas sic dicernas. Iplaz

n. qdā sūt p̄tinetes. qdā 2  
tētē p̄tinetes cō noīe nicipant' mi  
racb. mirach aut̄ cōponit ex quīz  
ptib<sup>z</sup>. Ex cute p̄guedet pācūlo ca  
noso musculis et cordis eoz et ex si  
pbac. Lū ralorio iug<sup>z</sup> scide p̄tra  
bēdo a scuto oris stōl dircete uq<sup>z</sup> ad  
osfa pectenū leuter icidēdo cutim  
q̄ e duplex qdā ē tēc corin. s. l. q̄ ex  
ter<sup>z</sup> et si op̄dit p̄ restatuar alia  
ē uera cutis q̄ e alba ī mediate seign  
comū et ē sp̄matica tō si op̄dat n̄ p̄ot  
restaurar postea iuxta umbilicū īm  
latitudinē ī cidas p̄trahēdo a dext  
ris et sinistris uifg ad dorsū postea  
excoria et hebis p̄ cuti post q̄ statis  
appz p̄guedo. maior tam ī porco  
q̄z ī boie post ea locat<sup>z</sup> ē pācūlo  
carnosius q̄ nō ēnerue<sup>z</sup> ut ali neqz  
carne<sup>z</sup> ut mustel<sup>z</sup>. Sz pmix<sup>z</sup> et car  
ne et pācūlo post eū sit corde et mu  
suli. Dūsculi sūt. viij. sicut dicit. S  
vi. ō iuuanius ca<sup>z</sup> penul<sup>z</sup> nā duo sūt  
lōgitudinalis quoqz filz p̄cedut a  
clipeo oris stōl nsqz ad osfa pecten  
fūlögū et ideo uocati sūt lōgitudina  
les nec habēt cordas magnas nūl li  
gamitales. post istos sūt traiuerſa  
les duo supiores un<sup>z</sup> a dextre alter  
a sinistra et ab oris a supiorib<sup>z</sup> iux  
ta costas z dīstūt ī cordas circa ossa

pectinis sic q̄ dextri corda tēdif ad sinistrū iferius & sinistri ad dextrū & p̄ oppositū sit. p̄cedēt iferiorē sīrora quoq̄ orī est ab ossib⁹ pectis et āche. & dīlinē tū cordas ad locū ubi finiū coste. ita q̄ corde eoz crūciāt se ad inūcē ad mōs istūs figūre ultimo post istos sī latitudinales quoq̄ fila p̄cedit p̄ latū un⁹ dēf al⁹ finiū et orī & appentia eoz est magis iux dōrū sītū supīta & isti cū lōgitudinalib⁹ tenuitū tē infsecātū ad āgulos rectos. hic ē numerus et q̄ntitas & positio & sība & figura & colligātā uel p̄tinuitas hōz musculoz. Iuamētiū eoz est cōcē & ppriū cōē ē duplēx p̄ncipale & fāzū. p̄ncipale est ut p̄stūtūtes fāzū ipsi⁹ mirach mēb⁹ trīneca tēatū a noctū extī seūs & calas eoz reuerberet ad ita farū iuamētiū est ut adiuēt ad expūltionē fetū & fetū ē cī mirach adiuēt ut sī dicit. C. eo d. v. Iuamētiū spēiale q̄dā multū lōgitudinalē sī facit ad trābēdū p̄ncipaliter & farō ad ex pēlēdū & q̄a hec opatio marie in iestīnis regīt̄ iō isti musculi fuerit magni. expūltionē aut̄ opant p̄ tra cōtōz uilloz suoz gbus p̄tractis p̄priū mēb⁹. q̄ p̄tineat p̄ q̄ns expūltū q̄o p̄tineat in eis. Itē hoc faciūt grā dyfragmatis cū q̄o p̄tinunt q̄o de scēdēt a pte postētō deōsūz ca fuit q̄o iestīna & m̄bra q̄o p̄tineat sint q̄si iter duas man⁹ & iō q̄ndo isti muculi p̄trabunt comprimūt ad dyfragmā. fit q̄ illa mēb⁹ exp̄mat q̄o in eis p̄tineat sicut res p̄tenta iter duas manus expellit p̄ cōpresaō manū ad inūcē q̄s latius declarabilē infra in ano⁹ dyfragmatis. Musculi nō la titiales sī facit ad expelliēdū p̄nci

palf et pp b⁹ marix et i mediati⁹ approximat iestīna. et q̄a expūltionē faciūt pp cōpresaō p̄tia a q̄ dī sīria supīta bus ad ierīorā hic est q̄ iſtī musculi fuerit magis positi⁹ supī q̄i iſerius. Tranfersales nō positi⁹ fuerit ad retinēdū rētīo. n. fit p̄ uillos trāfersales ut aps. 3° dētūtū natūralibus q̄i ga retentionē oportebat facere ne rēscēderet supīflatas ad locū supīlērū un⁹ uenit et ne cito de scēderet. H̄y p̄tineat ut totū iuamētū exūctetur. nō fuerit tātu duo trāfersales supīores q̄i iſeriores. q̄i ga maior regīt̄ retentionē ne regrediat supīta q̄o descendat iſerius iō mātores fuerit trāfersales supīores. q̄i iſeriores et ad hoc facit dyfragmā ut postea dicetur.

### De anathomia siphac.

Leuactis aut̄ et abscissis bis musculis app̄z siphac melius tamē est ut isti musculi in una pte refīent̄. ppter illud q̄o postea uideret & isti siphac est paniculus subtilissim⁹ et valde durus & iste fuit factus ut p̄hiberet ne musculi cōprimerēt membra naturalia et ea p̄tineat. ppter q̄o fuit neruens ut posset dilatari & p̄stringi q̄n do illa dilatans fuit subtilis ne ea ag grauaret. fuit durus ne faciliter rumperetur. nā ex eius fractura accidit passio que dicitur ruptura seu crepatura iuamētū eis hoc mirach cū rūpit̄ hoc siphac. Sunt etiā ei⁹ alia duo iuamētū que ponti. Anicēa in libro de animalib⁹ capitulo de anno thomis stomachi. s. ut p̄ retractionez eius uerius dorsū cū quo aligat expellat illud in stomachū & i matrice p̄tinetur et hoc facti simul cuq̄ dyfragmate cum quo continuatur ut

postea patet. Illud iuamētū est ut alliget iestīna dorso et ut univer saliter ab ipo exām̄ paniculi oīum alioz mēbroz in eo p̄rentoz. Quīta utilitas fecōdū. 3. v⁹ de iuamētū ē q̄a probisbet iestīna a ruptura q̄ndo inflatur a uētūtātē. Et ex his patet que sit substātia mirach et cōplexio eius appetat que sit positi⁹ eius que sit quītās et numerus partū ipsius et etiā appetat que sint iuamētū ipsi⁹. Restat ergo uideat de passionib⁹ eius. poteat aut̄ uenter pati omne genus egredit̄. s. malā cōplexionez mala cōpositioz & solutionē cōtinuitas de cura male cōplexioz nibil dī cā q̄o nibil habet. ppriū in sui curationē q̄o ex anno⁹ dependat. mala ut p̄posi tio q̄ē tumor p̄ter naturā iō ipo ē du plēr. qdā apostētās & qdā nō. Prīa nō b̄s alīq̄o precipūtū nūtī q̄o erup̄tō et si erup̄tō ad ita & extra h̄ est pētō q̄i si ad itū tātu uel ad extra tā tu. Et cī patet q̄a naturā nō habet sū pra quod se fundet in cōsolidādō uulnus. mala aut̄ cōpositio que nō est apostētās est inflatio uentris q̄ ac dicit in ydroptīs aſtētē tel impāntē. nam in aſtētē aquostas p̄tinetur in p̄cautātē uentris inter iestīna & siphac. sicut in timpanī uētūtās retinetur & facit mirach intumescere.

In curationē aut̄ ei⁹ debes p̄cēdere cū his que ponūt auctores. modū aut̄ qui maxime depēdet ex anno thomā ē extractio aquostatis per icisionē. 4. v⁹ aut̄ est ut partem si phac q̄i nūc incidiſt̄ reducas sup iestīna ita q̄ stet sicut in vivo & postea in ydroptīcō situato supīno de bes cuq̄ uentris trahere supīta & postea habere rasoriū & p̄forare uifq̄ ad siphac. ita q̄ etiā icida siphac. et tūc statim debes habere canulā & po

nere in formīne et extrahere dō aqua sitate quantū sustinet patiēs semper tamē sis memor q̄ melius ē ifra sub sistere q̄i exquītissime evacuare et specialiter i ydroptīcō pp̄ debilitatē uirtutē postea dimittē cutim q̄a re dibilitād locū propriū & cobop̄t uulnus alioz mēbroz et aqua nō exibit. Et q̄ndo uis extrahere plus dō aqua retrahē ipsā sicut p̄mo et cē. Istud tamen uulnus non facias nisi a late ribis non ī medio. Prīo q̄a uulnus non ita faciliter confoldat̄. pp̄ ter siphac essejet ſubtilū ibi q̄i in la teribus secundo q̄a propter cordas uulnus est paratū adducere ſpāmū. Tertio q̄a aqua melius egredit̄ quia grauius tendit deorsum. Si uero uen ter patiatur solutionē continuatis. tūc ista solutiō aut̄ est penetrās ulq̄ ad profundū aut̄ nō. si nō tāc nō ē cura difficultā. si sic aut̄ per uulnus eg. edīt̄ aliquid ex cōtentī aut̄ nō. si sic tōc illud q̄o egredit̄ aut̄ ē ſirbus adipinus aut̄ alīq̄o iestīnōz ſi ſirb⁹ tūc dī ſui cum ſirico aut̄ ligari iuxta cutē q̄ntū pōt̄ et postea abſcidi. quia totū q̄o dī ipso cōtangit aer corrūpit̄ putrefacit aliaſ p̄tēs. & iō dī abſcidi & postea alioz reūtrāt̄ ſi ſiricus retineat̄ extra et retine atur labiū aptūz. q̄a naturā cōsolida bitibū & expellet illud q̄o cum filo est alligat̄. & hoc ſcō debes cōsolida re uulnus. Si uero illud q̄o est e gressum est iestīnū. tūc aut̄ iestīnum est uulneratū aut̄ nō si non est uulneratū et neq̄z allia ſba ē ei iuoluta q̄ntū pōt̄ dī intromitti. si uero allia ſba ut puluis uel ſanguis ē amne ra dī lanari cū aqua calida et re int̄mitti. si uero pp̄ morā uētūtā ſit̄ eo iuoluta et ex hoc iuamētū et non possit reūtrōmitti. tūc cataplasmā ſlo

lutm' nel spogla madefacta in deco  
tiōe resoluta dū supponi et detumeti  
et et retransmitte. Si aut̄ non posset  
detus esieri nec stromici, tūc dilatet  
tūlū mirach donec intestinū retrans  
mitat. Cū aut̄ intestinū fuerit scissū  
tūc si ipsū sit ex grossis intestinis obēt  
labia et sui cī strico sicut et alioz mē  
broz si uero sit ex subtilibz intestinis  
tūc nō sustinet suitionē nisi sit p̄sum  
da ualde. et talis spedit operationē  
eius pp q̄ melius ē ut retineat cōicū  
ta labia uulneris cī capitibus formi  
caz magnaz debet enī labia intestini  
coiūgī et habere formicas magnas et  
facere q̄ mordet labia coiuncta ab  
scidere caput stat. et sic facere donec  
labia stent colūcta. et tūc retransmitte  
intestinū ut prius. hoc fō ad solu  
tōz uictis curādā rādi. et illud uuln̄  
curat cū reductō labioz i unī et re  
ducunt et reduta frīneāt i unā suitionē  
fā cī strico b̄ mo. Hā i pria fuitō  
dū accipi totū mirach ex una pte. ex  
opposita uō pte dū dimitti sibpac et  
reliqui dū mirach dū assumi. et i alia  
suitionē totū mirach i pte i qua dimis  
sū sūt sibpac dū assumi. ex alia pte  
sibpac dū dimitti et sic cōsequit ad  
hoc ut labiu sibpac cōtingat et re  
ducas labio membra carniformis ut  
fiat enim firmior consolidatio uuln̄  
eris et eodem mō curat uuln̄ hoc  
si p ipsū nibil sit egredit. Et hoc de  
ano' mirach q̄ erat mēbrū cōtinea

Restat uidere nūc de ano' mē  
broz contētoz. hec aut̄ mēbra num  
ero sunt. x. Iōrūm q̄d occurrit ē zir  
bus. se p̄dū intestina tertii ē stomacho  
quartii splē. quinū ē epar. vii' mefē  
teri. vii' renes. vii' uesic. Nonū tel  
ticuli et uasa sp̄matica uuln̄ mētrix imu  
liere. x. ē v̄ga cum collo uesice.

### De anothomia zirbi.

L zirbo aut̄ fz q̄ elicit  
ex dēs Ga. v̄ de tuamētis  
.prīmū q̄d oziudere ē loc  
us enī i boie. ē quā copiat ab ante  
rioribz stōachū et oia intestina. Iz nō  
copiat i alis oia intestina. et hoc fuit  
q̄d bō tercetera aīmalia eiusdē quā  
titat ē debilioris mirus digestio. et  
ēt q̄d intestina nocuīs exterioribz ma  
gis exporta sī pp cutē subtilesē ēē  
ipsius zimnū pilosā. Ex his et pōt  
patere secōdū. s. q̄ sit tuamētis eius. et  
iumentum eum ipsius est cōforta  
re p̄cipialr digestion stōi et, intestin  
oz reueberādo calorē ad stomacū  
Et p̄ea dic. G. i. v̄. de exterioribus  
q̄dā miles fuit ibello iutere uulne  
ratua cui epiplex. i. zirbus fuit abs  
iuss. tamē ex uulnere sanatis. et cō  
tinū nō potuit posteadigere. Ex his  
et cōsequit p̄z tertii i quārēdū de ip  
so. substata eius nō fuit simplex. fz  
cōposita et fabricata et subiis q̄  
babet calefacēt. et p̄pea fuit cōposi  
tus ex quadruplici sibā ut ponit Ga. v̄  
de iuuanēz. s. ex paniculis duobz su  
btiles et ex adipē seposa ex artēis et  
uenis. ex pāculis p̄io ut illi p̄teret  
alia et q̄ iste zirb̄ obebat ēē extēs  
bil et leis et dēp̄ ut caliditatē reuer  
beraret. ad hoc aut̄ pōt sibā pellicula  
ris magis aliq̄ alia. fo in ipso fuit a  
deps q̄. calefacit cū sit ualde p̄prin  
qua i porētia ad caliditatē. et aterie  
et uene q̄d mētria calefacit. Ex his e  
tiā patet alia duo. s. quis numer' p̄ti  
um ei et et q̄ sit colligatia ei'. nam  
babet col igātia ad mēbra ad q̄ ter  
miat ut stomacho et splēne et intesti  
na et specialiter colō pp cam q̄ dice  
tur habet colligatia ad mēbra a qui

b̄ oris oris eis ex pāniculo carno  
so qui alligat̄ dorio iuxta diafrag  
ma. Et cā q̄d ab illo oris ē q̄d ad pā  
niculū illi terminat̄ due extremita  
tes pāniclī sibbach que debet iuesti  
re zirbi. fa q̄d ibi sit magne uene et  
arterie a quibz iuxta stōm oriunt  
p̄e rene et arterie p̄terent̄ zirbū  
fūto q̄d ibi meseteriū seposū a quo  
oris adeps seposa replēs uacuita  
tes illius cotexture. Qne aut̄ sit  
egitudo iustis hecādā p̄ anotho  
mī p̄ ex his que dicta sunt supra.

### De anothomia intestinoz.

Lluato zibō q̄ntū ad p̄tē  
que cobopit intestia et non  
plus ut nō moueas alia m̄  
bra a suo loco statis ap̄barēt intesti  
na circa que primo notabili pōnem  
et numerz. fuerit eis plura inuoluta  
et revoluta et nō fuerit unū testi  
num recti p̄ dno. p̄ qui dato q̄  
i quibusdā brvūs tātū sit unū testi  
nū recte. p̄cedes. i. boie aūt̄ alia  
sialibz p̄fecti fuerit revoluta ut di  
uiti cibz. i. s. p̄tineret et intestina  
q̄d nō uiuēret p̄porteret q̄d ho a  
nimāl eff̄z i. stūnia acceptiō cibi et  
ptinua assellatiō. et ptinuatio ista ī  
pediat occupationē in alia p̄fecti  
oribus operationibz. fa. cā fuit q̄d si  
totū intestinū fuissest unū recti non  
q̄libet p̄ cibi fuissest p̄tracta a supfi  
cie intestini et iō non exsuccasset iest  
stūni totā humiditatē cōtentā in ci  
bo. ut igit̄ nibil remaneret de cibo  
inctuāt ab intestinis ut totā humi  
ditas exsuccatur ordinavit natura  
ipsa esse inuoluta. ex hoc statis ap  
paret tibi q̄d sit plura numero. s. tri  
a subtilia seu gracilia et tria grossa.

### De anothomia intestini recti.

Principiū tamen ab ultio  
q̄d uocat rectū uel longa  
on cuius extremitas ē ori  
ficiū q̄d uocat anus. s. ut anno' ali  
oq̄d nō defruat ligaze oportet illō  
intestinū cīcā mediū eius in dua  
bus p̄tibus et in medio ligato icider  
et inferiorē partē dimittere et cū su  
periori excarnādo ascēde. et nota  
circa illud intestinū multitudinē ue  
nar̄ meseraicaz que uenit ad sugē  
dum si quid de humiditate in chilo  
uel supfluitate remansit et istud iest  
stūni iuxta illa finē ubi incipit iest  
stūni quod colon nominandū est  
quod ideo dicit̄ colon quia plura  
babet colla nel cauenositates uel cel  
lulas uel cameras in quibus stercus  
figuram accipit et in ipso retinetur  
propter has cellulas.

De anothomia colon.

Ircā q̄d intestinū colon p̄  
mo debes considerare locū.  
quia multū circa rene sint  
stūni sp̄licat et stūnūt. et hec est ca  
sa quare eius dolor ex parte loci nō  
distinguitur a dolore renali. postea  
nero ascēdens et cobopit splēne  
incipit circa exteriora declinare  
suis partē dextrā et cobopit stōachū  
accidit q̄d q̄ndo supfluitas descēdit  
i hoc intestinū q̄d stōachū et cōpatitur  
et dolor et rugit' tūc tōris appetit  
circa stōachū et tūc homo statī des  
derat assellare et assellat q̄d nō p̄tige  
ret si in stomacho esset humores q̄  
faceret hūc rugitū et dolorē et ex hō  
patet q̄d accidit his q̄d purgant̄ sin  
copis q̄ndo appetit assellare. uel hu  
mores in intestino hoc ptinēt qui d  
bēt evacuari. ga tūc illi humores exi  
stētes illo intestino alterat̄ stōachū  
et os ei' et exalteratiō oris stōi se

qui<sup>s</sup> sincopis. Si dubitabit aliq<sup>s</sup> ratonabiliter de loco istius intestini q<sup>a</sup> cū sit de grossis debet esse inferi<sup>r</sup> et nō supra alia cuius<sup>s</sup> oppositū apparet. Secundū q<sup>a</sup> illud intestinū fu<sup>r</sup> it locatū supius iuxta uel ppe stō-  
cbūm pp tria pmo q<sup>a</sup> illud ignobilis est omibz gracilibus. et iō sub mi-  
rac<sup>b</sup> debuit inter cetera gracilia po-  
sitū esse in extremis. Secundo q<sup>a</sup> illud  
intestinū priuet feces. et aliquād idu-  
ratur ille et de la prīnate sūt omibz hu-  
miditate et caliditate naturali ut a  
mēbris uincit adiuuare ordinatū  
natura ut locaref immediate supra sto-  
macibz ut cobopizetur azibz a quo  
et stomach<sup>b</sup> cobopiz qui zibz ipsū  
bumetac et calefact et ppteræa ap-  
paret q<sup>a</sup> ne est aliquo intestinū cum  
q<sup>a</sup> ita alligatus sit zibz sicut cui<sup>s</sup>  
colon. Tertia causa huius loca-  
tōis ē q<sup>a</sup> illud intestinū pprie ē fac-  
tū at pīnū et expellēdū et ma-  
gis ad expellendū feces et ideo iter  
alia intestina ad ipsū proprie būvit  
puenire colā que habet expulsuā sūt  
mulaz modo p hoc quod si locatū  
ē co<sup>d</sup> ad ipsū substantiā peruenit  
pter illam que ad cōcūitatē intesti-  
noz peruenit. nam supra ipsū i par-  
te dextra i qua exsistit sub pénula tea-  
tia epatis in qua ē kistis sellis exsit  
kistis sellis et cū ipso colligat<sup>s</sup> hoc  
apparet ad sentim et proterea tale  
intestinū in tali loco apparet citrinū  
et amarantū gustu. Et nota circa  
hoc mirabilē operam nature. Ad il-  
lud quod obītū soluit: quis intesti-  
na nō iudicant superiora ratione lo-  
ci. sed ratione colligantē quā habet  
cū fido stomachi mō intestina gra-  
cilia ratiōe colligat<sup>s</sup> ad fundū sunt  
superiora alia et ex loco supiori isti-  
us intestini apparet causa quare in

dolore colico dolor auge<sup>r</sup> tēpore  
assūptionis cibi. q<sup>a</sup> tūc illud intestinū  
cōprimit<sup>s</sup> a cibo h̄z in sp̄e famis nō.  
sed intendit<sup>s</sup> dolor renalis et hoc est  
unū ex signis distinctiūs inter unū  
dolorē et alterū et ex loco et colligat<sup>s</sup>  
tia dicti intestini apparet duo unū ut  
i cogione et aliud in ope. in cogni-  
tione q<sup>a</sup> quādo colica fit pīa icipit i  
pte sinistra et in illa magis molestat  
tum q<sup>a</sup> intestinū illud frigidū est  
ibi cū non tangas a kistis sellis. se-  
cundo q<sup>a</sup> in maiori quantitate ē locatū  
circa rene sinistrū et ē ibi etiā stricti-  
us. tamen illa colica que fit in pte si-  
nistra nō tādū molestat. tū q<sup>a</sup> fit a  
causis facilioribus. tū q<sup>a</sup> causa eius  
ē in loco uincitori ad expulsione. Et  
nota hoc q<sup>a</sup> p experientia uidi mul-  
tōis. Quantū ad opus uero cōfert  
primo. quia in colica ea que admini-  
strantur exteriorū debet magis appli-  
carī circaypocondrium sinistrū q<sup>a</sup>  
dextrū. licet utrobique pīerantē  
cundo q<sup>a</sup> quādo fit clisteri meli<sup>r</sup> ē ut  
corpus declinet vīsus dextrū. ut intesti-  
ni colon nō cōprimitur ab alia. po-  
stea inecto clisteri uertat se sup  
latus sinistrum. et postea paulatim su-  
per dextrum. sicut in expulsione q<sup>a</sup> dī-  
sieri per potionem administratam  
p partem superiorē. econtra q<sup>a</sup> ici-  
pit mouere. hec de loco et colliga-  
tia eius. Sbam uō eius<sup>r</sup> cōsideres  
grossā et solidā et ppe uerofitatem  
generatā in eomulito tōre continet  
que fortissimū iterū in eo generat  
dolorē q<sup>a</sup> fiat in sbā grossā et solida  
appz ac si iō intestini terrebello pfo-  
raret et iō et iō assimilat<sup>s</sup> dolor hic  
dolori renalitū cōsiderare debes  
figura ei<sup>r</sup> et foam q<sup>a</sup> apparet ex dicti  
cellulosū. est intestinū i cellulis il-  
lis q<sup>a</sup> tua et trāstūs multū obliq<sup>r</sup>

sit cā moze fr̄stūtū in eo pp q<sup>a</sup> ille  
figū recipiūt ad modū celulaz. et  
iō sterūs figurā h̄z quā scis q<sup>a</sup> ma-  
gīs apz i sterore retentō et excato  
ut in febrbz vel alia egritudinibz  
in q̄bus etiū s̄bale et būores flen-  
matici retinen<sup>t</sup> et sūt materiā cucur-  
bitini. nā in pīauitate cellulaz est  
būor slegatīc mītū q<sup>a</sup> est sufficiēs  
materiā ad generādū vīmen s̄bī i inter  
unā cellulā et alia pīneas paucus  
būor q<sup>a</sup> nō sit sufficiēs materiā ad ge-  
nerādū vīmen ē tū sufficiēs ad gene-  
rādū paniculā pīnūtāntē unū vīme  
generatum in una cellulā cū altero  
generato in alia. Opatio at. i unam  
tū et egritudō istius patet ex pīdictis  
iō multū inoluntū et ad ipsū pīenūtū  
plures uene mēfaice q<sup>a</sup> ad aliquod  
aliud intestinū et ab eis ē mesenterī  
debes eū excarnare. et quādo ad pī  
eius superiorē iux<sup>r</sup> stomachū pīenūtū  
tū iūtēa quod circa partē sinistram  
ad spōdiles declinat et valde est icar-  
nūtū cū mesenterio et iō cum cauteles  
iōcide ne frangas aliquid.

### De anothomia monoculi.

¶ Cā sūt intestinū pīnūtū  
ē ex pte superiori cur mon<sup>r</sup>  
sue cecō. q<sup>a</sup> dī monoculū  
nō q<sup>a</sup> hēat nisi unū orificiū p q<sup>a</sup>  
tatahab<sup>r</sup> et expellat q<sup>a</sup> hoc ē ipsofis  
h̄z q<sup>a</sup> habet orificia duo. unū p q<sup>a</sup> at  
trabīt. aliud p q<sup>a</sup> expellit. Illud āt p  
q<sup>a</sup> expellit nō est sicut in alia oppo-  
site locatū pīa primū h̄z abo locata  
h̄z iūtēa iux<sup>r</sup>. et iīra bec orificia pēdet  
lacuna huius intestini admō faci<sup>r</sup>  
et iō alio noīe saccus uocat<sup>r</sup>. Et sic apz  
eius figura et colligat<sup>s</sup> locus ēt q<sup>a</sup>  
local<sup>r</sup> ēt latere dex<sup>r</sup> sup uel iux<sup>r</sup> termi-  
nū anche scie et iīra rene dextrū  
Sbā er<sup>r</sup> ē eadē cū sbā collō. Egetitu-  
dinē patet et simile et. Inuātū est  
ut ps succi q<sup>a</sup> unūt ad ipsū in eo reti-  
neat et reuoluit<sup>r</sup> et ut reuerberet  
uel descensū. phibeat citi ipsius suc-  
ci ab intestinū superioribz et ista intesti-  
na superiora h̄z gracilia et h̄z tria.

### De anothomia yleon.

Am buic intestino pīnūtū

### De anothomia leoni.

¶ Post incisionē iūtēa ie-  
tūtū intestinū. q<sup>a</sup> taliter uo-  
cat<sup>r</sup> q<sup>a</sup> ut plūm replē vacuūz  
in bene dispositis et cū sue evacuatio-  
nis ē duplex. s. rectitudō eius. nā re-  
ctū est sicut intestinū ultimū. cā est  
multitudō colere q<sup>a</sup> unūt ad ipsum a  
chīstis sellis per canalē qui pīnūtū  
cum intestino duodenō. cum q<sup>a</sup> illud  
immediate continuatur.

### De anothomia duodenī.

¶ dī primū illud intestinū  
ē uocat<sup>r</sup> ē duodenū. q<sup>a</sup> el<sup>r</sup>  
longitudo ut i pluribz ē. it.  
digitorū ad h̄z intestinū pīenūtū cana-  
lis qdā a chīstis sellis. et ideo cause qn  
do excarnas ne iūtēd canalē scidas.  
h̄z iōcide intestinū duo denū bene iſeri<sup>r</sup>  
et ligat et tūc icipiēdō sicut icipiēt au-  
ctores habes sex intestina. Prīnū ē  
duodenū. Sūt iētūtū. Tertiū leō et  
ista sūt gracilia et stupriza. iiii. ē cecī  
v. ē colō. Et. vi. ē rectūb oīa intestina

uidebis esse iuoluta et cōtinuata et allata  
dorso sic quasi alligata sit, oia  
viscera p qdā mēbz q̄ vocat enca  
ras ut meleterū a mēficiis i q̄ iplo  
sūt et vulgares bononiēt vocat ēn in  
terium quasi interiora tenēs.

### De anotomia Mēficiis.

Istud mēbz sōz bz cōpo  
lit ex cordis paniculis et  
ligantibz ut pdcā mēbra pos  
sit ligare ex subē se pugnū ut du  
ra mēbra quia sit spōdiles cū mollibz  
quia sit testina et alia viscera sūt me  
dio n̄ coniugat ut molle a duro n̄ paci  
atur. reliquas q̄ uacuitas q̄ sit i hoc  
rep̄iēt sōe glādose q̄ mltē sūt i bō mē  
bro. et bō ē annū inuamētū carnū glā  
dosaz q̄ i bō sūt. Aliud inuamētū est  
ut sustētēt uenas mēsera cas q̄ i bō q̄  
dispere sicut n̄ lōgīcas q̄ iste car  
nes sint facte ad generadū humiditā  
te qua testina et feces q̄ dū humectēt  
ut lubricet cito ab iestinīs et ideo  
uidem q̄ stercus liquidi emittit et  
dato q̄ cibaria samāt dura. maxima  
trī p̄ carnis glādose ē in pte superio  
ri et grossa iu q̄ cogregat frequenter  
pp̄ p̄pinqūtate ad splenē mīla et q̄  
catur mīla miraculū. Hoc facto ele  
ua mēficiū uel dimittit donec fece  
ris anotomia uenaz q̄ puenit ad  
stom̄ et ad plenē ad quā uidētā et alio  
rū mēbroz insta stōm̄ cū cānula per  
porrenari et ligā fortiter et icide in  
testina faciat incisionē locū ad quē  
puenit cānāl a chīli felis ad iestinī.

### De anotomia stomachi.

Iso d̄ iestinīs uidas et p̄cē  
das ad terciū mēbroz putat  
stom̄ d̄ q̄ uidet debes illa

.vij. q̄ d̄ alijs. P̄o. n. p̄obis locū ei⁹  
et circa locū nō. p̄. ubi eius r̄ situz  
Ubi et̄ q̄ cum sit cella cibi stōm̄ ut  
dicit. v. de iu. ca⁹ r̄ de iu. stōm̄ et i  
bi hētū totū q̄ dicit̄ de stōm̄ et dictū  
ē de iestinīs et habet ab ali. s̄ sue  
theorice dīsōis regalis ca⁹. s̄. Et ḡ  
loc̄ ei⁹ in medio cōpis superioris et  
inferioris dextri et sinistri anterioris et  
posterioris. Sz tu biq̄ dubitabili q̄  
stomachus nō fuit posit̄ iuxta os. di  
co q̄ ca fuit duplex. una q̄ iuxta os  
dicit̄ esse mēbra abelitus pp̄ attracti  
one gen. et q̄ que mēbra fecū recipiā  
debēt esse p̄tinuata cū stōm̄. Talia s̄t  
infra diafragma debēt esse p̄tenta. et  
iō uides q̄ stōm̄ supius bz co me  
diata diafragmate iſteri mēficerū  
et testina a dextro bz epar a q̄ ap  
p̄bēdit. v. suis penitū sicut man⁹  
q̄ app̄bēdit caput. v. digitis. A sini  
stris bz splene q̄ calēt̄ mediatisbz  
arteriis. A parte anteriori zirbō. A  
posteriori musculo s̄ dorsi et uenaz  
maḡna et artria q̄ traſit supra dor  
sum ut postea uidēbis iō locus ei⁹ in  
me et q̄ est sicut cella cibi cosa om  
nibz. Situs am̄ ei⁹ est q̄ iō sit locat̄  
supra dorſu pars tamē eius supior  
declinar ad locū sinistrū. inferior nō  
ad dextre. Et cā iſtū situatioſis fuit  
nā. ppter cas q̄ dicent̄ in anothomia  
ep̄i epar debuit esse. i latere dextro  
elevat̄ et cū si magnū totā p̄cauita  
tem dextre partis occupant splen au  
tē nō et iō in dextro nō potuit p̄s  
uperior stōm̄ collocari s̄ i sinistro. p̄s  
ḡ inferior debuit ad pte dextram  
declinare q̄ i parte sinistra inferiori  
iuxta renes est iestinī colō grosſū  
multū iuolutū multis inolutionibz et  
occupat magnū locū. Sz i pte dext̄  
inferiori sit testina gracilis et subtilis  
q̄ modicū et parvū occupant locam

ideō stomachus quantū ad patrē  
feriorem debet declinari ad partem  
dextre ut replet vacuitatē ibi existē  
tem et cedat locū collō. Sz tu dices  
q̄re stōac̄ non fuit locat̄ directe su  
pra spōdiles dorsi. dico q̄ causa hu  
ius potuit esse duplex. una causa  
que dicta ē. ut cederet epati in pte  
dextre et r̄plerēt vacuitatē i sinistra  
alia causa fuit q̄ si stōachus esset di  
recte locat̄ supra dorſu tūc osificia  
duo. s̄. superior et inferior essent di  
recta et ideo in homine cū sit statut̄  
recte stōachus nō bene p̄tinere cibū  
sz descenderet ab eo statim cibū ut  
ḡ nō p̄tingat sic fuit situatus. sz ter  
tia causa hui⁹ fuit q̄ q̄tū ad os ei⁹  
et parte supiori d̄ recipere mell  
am a splene que ē in parte sinistra  
q̄tū uero ad pte eius inferiore d̄  
recipe colera ab epate q̄ est i parte  
dextera et ex hoc appetit p̄tū. s.  
q̄s locū stōachi. fm. s. colligantia  
p̄leganter apparebit medius q̄ col  
ligantia habet cū splene cū epate cū  
cōde et cum cereb̄ et illud cōuenient  
ter declarabit̄ q̄ apparebit q̄ cum  
splene habet colligat̄ ratione uenaz  
reliquaz cum cerebro pp̄ nerū qui  
uenit ad os stōaci et spādī maxie  
circa pte superiorez stōachi cum  
corde uero habet colligantia ratio  
ne arterie magne que ē sub eo. Et  
bis potest patere tertiu. s. cui⁹ figū  
sit q̄. e figure rotundē q̄ talia figura  
maxime ē a nocturnīa resōta. Item  
q̄z aliq̄z ē capacissima. stōachus  
aut multa obet p̄tinere sz nō ē pfecte  
figure rotode sed arcualis magis et  
oblunge pp̄ cas dīcta q̄ para supior

longitudinales qui d'ebent in intrinsecā que est uel obet esse principium appetit⁹. Itē alia causa est quia intrinsecā est ordinata ad s'etienduz extrinsecā ad digerenduz et alteran dū. Hac autē s'efatio⁹ melior fit qn do s'elbilis immediate occurrit s'elua uel membrum sentiens. alteratio uero potest esse per medium et dīg⁹ et hoc est quod ponit expresse Auct̄ea dō mēbris capitulo primo finē prima. Et natura quidem intrinsecā tunicam s'fomachī fecit neruosa⁹ et extrinsecā carnosam. potest nāq⁹ dīg⁹ resūtis operatio ad id quod digestio est in potentia sine occurſu puentre sentiens uero id quod sentitur non potest lūtire nisi obuiuando et sensibile. s'fomachī tactus. Ellē uero sūt p'atēta eius qualitatibus et determinate ut pars superior et orificiū eius quod dicitur portanariū. pars superior à gustor est secundū natūrā parte inferiori. quia i' inferiori debet fieri digestio et cibis debet contineri. in superiori non. Orificiū tamen barū partium conuenient et differunt couenient quia ambo posita sunt a lateribus et nō sūt posita uel facta i' ultima eminētia partis superioris uel inferioris. Sz pars inferior descedit maius qz portanariū uel pileron ut ci bus nō descedat sed p'ineatur in ea ut in bursa quadā sic ut superior supēmineat ori s'fomachī ut quādō stoma chō replete homo inclinaretur nō ascēdat cibis ad meri⁹ et o. et specia liter quādo multū replet⁹ stoma chō. Et ex bō potes uidere ex superficia qntrate cibi qre diafragma cōpimunt et cib⁹ nō egredietur. Itē pueniunt. quia ambo orificiū sit in stoma chō in loco ubi s'innatur uel alliga

tur doso. nā os s'fomachī ē recte i' pncipio sue alligatōis dorso et pp̄terā statī ē alligat⁹ os s'fomachī ad spōdiū ubi finit⁹ diafragma. et illa ē tertia decima spōdiū. eo qā i' xii⁹ ē costa ultia īmōsa ad qz finit⁹ diafragma. Et ex bō apparet tibi qn uis alterare exteri⁹ p'fortar uel alti⁹ opari cīca os s'fomachī q' opti⁹ est i' doso circa duodecima et i' ciadecia spōdiū hōc facere specialis qndō p'adīca i' pugnātur ab epē. uel splene dūmō ar̄tis adorti nō sp'ediat qī doso e seqn tubis aut spōdiū q' uocat⁹ spōdiū renū alligat⁹ s'fomachī usq; ad porta nariū tūc uero alia pars inferior a spōdilibus obliq⁹ uersus sinistrū. et iō pueniut ista duo orificiū. Diff'rent qz supius orificiū qz uocat⁹ os s'fomachī ē magis latu⁹ qz inferi⁹ porta nariū. et bō fuit qz p' os s'fomachī aliqndō cib⁹ grossē substatī et dñe dī dēdere et idigēt⁹ et debuit esse latu⁹ Sz p' orificiū inferi⁹ tantu⁹ res subtilita⁹ et digesta et ligida debet egredi et iō nō fuit ita latu⁹ et hec dō p'ib⁹ eius.

Ex qbus apparet sextū qdō dī gri de s'fomachī scz q' sit s'fob⁹ ei⁹. qz qz cū tuica neruosa si major i' eo qz s'fob⁹ neruose ē a dnio. Et ex bō qz q' cōplexio ei⁹ sit frigida et s'cca Apparet q' sit opa⁹ l'inuam̄tu⁹ qdō duplex. unū ad appetēdū cib⁹. p' toto p' tūcā intrinsecā neruosa altez ad p'parādū cib⁹ ad nutrītū totū⁹ et p' tūcā extrinsecā carnosā et m̄bra coadiuñtia. Ex his potes uidere q' egritū dies p' pati oīuz genet⁹ qz possūt cūpati p'ncipali⁹ oīa m̄bra p'ncipalia ut epar cor et cerebrū et ex p'fēcti totum corpua. curatō tamen earuz ex anothomia propria non plus de p'cēt⁹ qz aliaz. et hec de stoma chō.

### De anothomia spleis

P'lenis anothomia pfecte uidet⁹ nō potest nisi abfcidas costas aliquas mēdōas ex lateze sinistro quas nō pfecte eleues. Sz ut sufficit op'i tuo qbus abfcissis locūs spleis bī apz q' parieti sinistro s'fomachī adheret qz ad cōcauū ei⁹ qz uō ad cōcētū alligat⁹ doso et si pbach medib⁹ p'aniculis subtillissimis ortia a s'ipbach appz⁹. q' locūs ei⁹ nō est ita in alto sicut locūs epatis. figura ei⁹ est quadrangularis q' boīe ē qī ad modū q'draglī pp'figurā s'fomachī cui⁹ cōcanitātē circūfata in parte sinistra bō splenē. T'eo tio uide q'zitātē ei⁹ q' boīe proportionālē sati⁹ ei⁹ i' q'zitātē respectu ali⁹ mēbroz. colligātā nō ei⁹ q' col ligātā hēt ad co'epar mesētū zītū bū et s'fomachī. colligātā nō bō ad oīa ista mēb⁹ p'cēt cor p' uena q'uenit a porta epatis ad spleis⁹. que colligātā appz⁹ nā s' excarnado p'cedas. uide bis q' a uēa cōcauū epas⁹ puenit uēa una mag⁹ ad splenē a. qua descedit un⁹ ram⁹ i' medio trāst⁹ ei⁹. s'feretus ad mesētū ad ipsū nutritēdū et por̄at s'agninē aquosiorē et humidiorē. postea qn̄ ista uena p'pīqbat splei⁹ itē unū ram⁹ ramificat⁹ abea q' uadit ad nutritēdū partē inferiorē s'fomachī. p'cēt ea nō puenit ad splenē et p'cauitatē ei⁹ i' ei⁹ cōcauitatē ramificat⁹ i' duos. s'fomachī et supiorē ife rīos. descedit iferī⁹ ad nutritēdū zītū qn̄tū ad partē sinistrā Sz supiorē trāst⁹ ē p'cauitatē spleis⁹ rāficat⁹ iduoz quoq' p'cēt puenit ad partē sinistrā su periorē s'fomachī ad nutritēdū. Alter uō p'uenit circa orificiū s'fomachī ad portadū m̄lam q' p'm⁹ gen⁹ p'suit ad os s'fomachī ut iciz adpetūt⁹ q' uō fm̄t magis

i' splene ipsū nutrit et ex bō appz⁹ tibi cū qbus mēbris bēat colligātā splē mediātē uēa. Colligātā āt bō cū cor de p'arterias q' ad ipsū ueniūt ab arteria adorti q' in dorso est i'fra diafragma a qbus arterijs s'fomachī mltū calefit i' latere sinistro uel a splene rōe istaz arteriaz et hec fuit una cā q' arterie mltū et magna ueniūt ad splēne sicut alia cā ut calor arteriaz sanguis g'ofus q' nutrītūtē ē splenē subtillēt. et digerat⁹ q' splē hēt s'bz raram in qua humore grossū et mltū recipie dī. Et his appert⁹ tibi quantum q' debes uidere de splene. s. que sit s'bz eius q' s'bz eius ē rara et sp'ogio s. pp q' apz⁹. sextū. s. cuius p'fōnia sita in cōpatione ad cuti calide et hūde et i'z effētialiter sit frigide et sic ce pp' nutrītūtū i' uanitātē p'j et ex his tibi apz⁹ q' cū recipiat⁹ būorē et p'cēne at grossū inepītū ad evacuationē q' freqnt replet⁹ et oppillat⁹. et apostē māt et resolutētū tūc fōtia multū soluit s'bam eius si fōtia sit et dato q' rōe būorē p'petat⁹ et bō dō splenē.

### De anothomia epatis.

Par manifeste uides esse locatū i' dextro latere āplectēs s'fomachī supius elevatū ualde. Et nō decipiāt te q' in s'li mō tuo locatū multū sub costis qn̄ nō est sic cū sit sub diafragma et diafragma extremitis castaz p'fūgit⁹. Sz hoc p'tingit q' mēbra spiritalia multū euauerūt et ideo uacuitatē eoq' replet̄ epār p'rimēnō diafragma et iō debet trabere iferius et aīal siue cōpētē elegere et mirare fo' q'ntitatē ei⁹ maxima i' boīe cū sit aīal humidū et calidū. q' respicias p'ces ei⁹ quaz qdā sūt intrinsecē irregales qdā ue

ro extrinsece magis. Intrinsece ite  
grales sūt qnqz penulle ei<sup>t</sup> et licet i  
boie nō sit separate semper ad iuicēz  
et qibet illaz penullaz est cōposita  
ex uenia diuulisia et diuersis nō disp  
sis p eas ad modū retia cui<sup>t</sup> ref ua  
cuitates pplete a carne q̄ e p̄a s̄bā  
epas q̄ e s̄aguis coagulat et i bis ue  
nis p̄tinetur chibillus. qui diuulisia ad  
mīma fm mīma alteras et p̄tagitur  
ab epate et iō fit ut q̄i epat totū cō  
tangat chibillu s̄bec ordinarunt. natura  
ut melior et pfectior fieret quesio  
chibilli in sanguine q̄ alteratio q̄ fit  
fm mīma pfectio est. Sz tu dices q̄r  
natura non sic ordinavit in fī. sed i  
stō pofuit p̄cipitatē. Dico q̄ hoc  
fecit q̄i in stō pfecto decoctio nō d̄z  
fieri sicut in epate. Itē q̄i in stō al  
sumūt cibaris grosse s̄bē que nō pos  
sūt p stricifissimis uias penetrari sed  
ad epat s̄bā līquida dicīt puenire et  
ista decoctio et si fiat in toto epate  
marise tn fit in parte supiori et ppe  
pars illa solidior et magis opacta ē  
Partea eius extrinsece sūt ptes q  
bus medianibus bz en alija colliga  
tiam. nam cū corde bz colligātia p  
uena chibilli que oritur a gibosē pte  
epatia et arterias. ut uidebis in aō  
cordis. z uena chibili habet colligā  
tiam ad diafragma. cui suspenditur  
et ad spondiles siue dorsū cui alliga  
tur p pāniculū eius pāniculus q̄a  
est duplex sec̄ cobopienz et circū  
volumēz et suspēdens. P̄t̄m̄ est suā  
s̄bām uelās. Secūdūs ē suspēdens  
ipsūlūpīns ad dyafragma. Ex p̄pa  
tūz qnqz dolor extēsiūp fm patī  
doloze agḡauatiūm a mā. agḡauatē  
qda uō sūt ptes q̄ sit oite ab eo z iste  
sūt duplices. s. uene et canal chibitis  
felliū d̄ canali b̄ postea uidebis. ne  
ne at sūt duplices. s. chibili que orit

a gibositate epatis et causa sine porta que oritur a concavitas epatis de anno chilis postea uidetur. Porte autem sunt quinque rami intrantes epatis sicut sunt quinque peniculae epatis iam dicte. egrediuntur vero extra epatis sicut octo due pars in gibus non labores ad discernendum quod sufficit tibi si sequentes discernas. aliaque autem sex pars uadit ad dextrum stoei ad nutriendum tunica cam exteriorie stoei et specialiter partem inferiorie.<sup>2</sup> uadit ad splenem. cuius anno unditudo iam in anno splenis et ista est ualde magna et discernibilis.<sup>3</sup> tendit ad latum sinistrum et uadit ad intestinum rectum ad excuccandum a cibo humiditate si ergo remansit iuuatiui.<sup>4</sup> pars uadit ad superiores partem dextram stoei ad nutriendum ipsam in opposito eius que uenient ad splenem nam ad latum sinistrum. quinta pars dividitur quia pars uadit ad dextram partem zirbi ad nutriendum zirbum in opposito illius que uenient ad splenem ad nutriendum latum sinistrum zirbi. Alia pars uadit ad collum ad sugendum quo est in ipso et ad nutritiendum ipsum et pœna in parte dextra cum colon maius continetur zirbus. vii<sup>5</sup> uero pars uadit ad ileum et reliqua ei dividuntur per intestina gracilia scilicet ileon usque ad cecum et tibi isto sunt plures uene mesentariae quae in alto aliquo et propterea iste ramus tibi ualde erit manifestus et hoc debet uideri circa epas. Quartum quod debet uidere est forma ut figura etiam figura est lunaris quia concavatatem habet et gibositatem propter quod suum apostema factum in gibio eius debet esse figura lunaris. Quinto apparet tibi subiecta eius quia a dñi in eo est caro propria. quia sicut sanguis coagulatus et ideo est

et viii° ei<sup>o</sup> calida et humida iuuenit  
et opa<sup>o</sup> eius p3 q opa<sup>o</sup>. eius e<sup>o</sup> ebili<sup>o</sup>  
sanguifac<sup>o</sup> et q ydrops est pp<sup>o</sup> no  
cumeti<sup>o</sup> sanguificationis ut dico q  
ydrops est ppia pa<sup>o</sup> epas Quo  
aut aquositas uel uercolitas hec p  
ueniat ad totum iaz in ipso racha sa  
tis p3 q2 p uenae quo at puerat ad  
coauaritate neptis ut si asfite t ipsani  
te declarati<sup>o</sup> supra sanatorium uen  
tris et mitrach.

### *Beanothomia chistis fellis*

Hic istius felis locus est in cœlo  
epatis in penulla eius media. Et  
est alii fuit quod colaz quia cœpit de trâf-  
fiter ad itestinam ppter causa dicta sup-  
nunc aut agilior? coleaz bâc trâmit  
ad itestinam quâ si est locata in glo-  
bo pas. Itē tūc nō cogâre fit ut stimu-  
llo ppter ituamēti supi? s. q.  
dices quo ḡ uterificat dictu. S. v  
iuamēti mebz co<sup>2</sup>. q. q. purga-  
tui colore ei loz medio venaz q  
portat sanguine ab epate et venaz in  
teriori que attrahit et adducit cibili-  
dē epar. dō q. illud dictu ritatē bz-  
loc colli chistis q. inicu collī ei  
medio epatis ut potes uidere ad se-  
z et obvici ibi esse initiu sui or? cu  
in media epatis ppleatur digestio  
umoz ḡ ibi debet sanguis depura-  
ti a suppositibus omnibus et ideo  
bifurcatis felis ibi debuit habere ortu  
acet bursa sine uelica chistis sit loca-  
ut dictum est. Sc̄m qd debes  
uidere est colligatia eius colligatia  
uit eius aparet ex partibus suis qd  
dicernes elemendo chistis felis a par-  
te inferiori et tunc manifeste nides qd  
habet duplice partē silicei uelican-  
tinæ et collū desideret et reportate  
et illud colū usque ad distatia quadrā  
sum potes uidere solutionē cuiusdam  
dubonisque pseueit fieri tercio de  
uitribus naturalibus qd. S. di-  
cit p idem colluz chistis felis attribuit  
colera et expulit qui uidetur et tunc  
expellat ad mēbrū et locū aquo atra-  
xit. qd dicēdū qd illud est idem colū usqz  
ad quadā distatia postea nero bisfur-  
catur. Et ex his appareat tibi que sit  
colligatia chistis felis qd colligatia  
babet cum epate itestinis et stoma-  
cho. Itē habet colligatia ratione ue-  
nari arteriarū et neruarū et alijs eo  
qd ad ipsū preter dictū canale pueni-  
unt tene et arterie quas potes uide-  
re ad sēti ad ipsū nutrīendū qd ex eo  
nō nutrit qd puenit ad concitatitudē  
eius se p dū Gal. codē tercio sciat ad  
ipsū puenit nervi qbz mediastibz  
babz sensu. Et ex his appareat terci  
um sc̄z qd numerus partū eius. Et  
quartū qlit qzitatis eius. Quintū qd  
sit figura eius qd figura oblonge cū  
rotunditate substantia eius panicu-  
laris. Iuuamēti ei p̄z ex dcis qd chi-  
stis felis ē ad trahēdū colera rubēa  
et suplūs ab eisdē ad expelliendū ēa  
ad itestinā ut dictū ē. ex his potes uide-  
re que sui ifirmitates qd ab ipa pos-  
sunt pingere et sunt ualde nocētes

q; sūt oppillationes. Ista aut̄ oppilatio pōret ēē duplex. q; uel ē oppilatio facta ī colo eius cōi nel iāliquō ramoz eius si sit opilatio ī colo eius cōi turcī colera nō apxurget ab e pate cū saguine pūmī pōtu cōpus z sī ipa sit subtilis calida z corp? sit aptū ad febres ē cā febribus putridaz colericaz. si uero ē sit grossa cā erit yctericz z tūc egestōes pōteut esse colorate h̄ tñ magis z minus fm. q plus ū minus de colera trāsit adite stīna. Interdum tamē ē opilatio tantū ī incamali q puenit ad itefīna q; canalis claurus ē z tunc putrefit z generabit febrē fītanā nel ɔtinā z egestōes nō erūt tincte. sed urina sic. q;ne uero erit oppillatione ī canali q puenit adepar z tunc egestio nō erit tinta neq; ad chīstīnū attracē colera z iō eo nō atinebit z pōns non pntrefiet ī loco precipuo z iō colericā generat yctiticā nel febre cōtinua. Et nō bene has oppillationes q; multū tibi ualent aduersu z multoties cōtingūt. Et ex his abes anothomia pfecta epatia. Et his expeditis potes eleuare splenē z absindere epar. sed non ex toto h̄ circa zirbū eius ubi ē origo uene cbiliū dimitte q; dā parte ut alia uideas q; refuauim? ad posteriora de epate z uena illa. sto machū aut̄ dimittas. sed eleua mēsen terii q; ei anothomia uidisti ī ano ītesfinoz.

De anothomia duaq; emol' gentium renū.

Uibus omnibus eleuatis  
tibi apparebit uena magna  
q; ē ramus cbiliū defēdēs z  
arteria magna q; ē ramus adorti ōsē  
dēs z q;do ista uea cbiliū ē directo

ēnū rāificāt ab ē due uene q; uocat̄ emulgētes. quaz una uadit ad renem dextrū z altera ad sinistrū orificia tñ istarum non sunt in directo. sed unū est ultima z superius altezo z hoc ne unua renū impedit alterum in at trabendo. superius autem ī plurib? est orificiū uene que peruenit ad re nem dextrum. inseriu. uō eius que peruenit ad renem sinistrū. et līcet alioz do sit ecōtrario. Et causa illua fuit quia ut ipluribus ren des. debz esse magis elevatus ad superiora si nistro. et hoc quia calidiū est elevati. pōt calidoz ē sinistro. Itē q; monoculum ītestinū erat locatū ī de xtra pte sub renē. Itē epat erat elevatum superius. Splen nō iālat̄ sinistro magis dependebat uel desendebat. sed si alicui epat effz magnū monculū effet pauū collō uō iparte si nū effz elevatū z pars sine ren sinistra effz calidior dexter effet ecōtra hoc tamē raro est. Quelibet baūz emulgētū uadit q; renū pcamū tem et iō debes una carū excarnare et melius est quod excarnes leuiter illam que uenit ad renem dextrum pp cām q; dices z ea ponas tentā et uidebis q; ad cauernositas pcamū uitatē renis uenit. cuius renis ī aparet tibi locus q; locus eius est q;si iūz epat. sed tu dices quare non fuit inseriu. iūz uescā dico q; cā huius fuit ut bene attraheret aquostatem ab epate q;do. n. mēbris attrahens est prope illud a quo debz attraheret attractio ē melior. Colligātia ei? cū epate ēt q; magnā uenā recepit ab e pate mediata uena cbiliū ut p. uenaz illa q; sitatē. urinalē q; ad modū est superflua corpori post h̄ sanguis egressus est ab epate attrahaz z ex pellat sed cū hac aquostatē attrahit

ēt saguis q; z<sup>m</sup>. Ga. de lunamētis mē broz ca. 3° 23° de ueritib; na turalibus ad mēbra ad q; supfluitas aliqua attrahit p; canalē latū simul p; supfluitate iste lunamētū. saguis attrahit. et hec ē cā q; ad splenē z ī nē sīl cū supfluo pp; unicus attrahit sanguis. h̄ ad utrāq; uescā fell. et urine pura. supfluitas attrahit sine saguine z ex hoc apz tibi q; si urina ad renes puenit cū saguine mitra z ad uescā opūtua z sepa ta a saguine oꝝ q; in renibus dpo retur z collef. Collatur āt q; ad cōcauitatē puenit renū quā nūdere de bes scindē renē ī pī gibosa ei? nī pcamū z p lōgū. p; trahere usq; ad cōcauitatē nūdeas. tūc statī apz tibi q; dā pāniculū siue pānū ras? z iste ē uena emulgērara facita ad modūz collatorij z p porrostitas bas pōt urina transire sanguis aut̄ non z iō collatur urina z distillat inser? ad orificiū cui cōtinuat̄ porrū uriti des qui descendit. inseriu. nūz ad uiscā z urina p; ipsū descendit ad uiscā z ex h̄ apz tibi q; bz colligātā cū uescā sicut bz colligātāz per arterias q; ad ipsū puenit cū corde et cū cerebro rōe neruoz qui perueniunt a nucha ad recendū pāniculū ei? quo mediata sicut saguis remanet ī rene z attra bitt ad sōmā ei? z nūtrit renē. Ex his apparet tertii. s. q; nūz q; pōt numerus discretus est q; sī duo dōx. s. et sinistre. Et causa una fuit ut si noçumētū accidit uni opa pfectiā p; alterū. Causa secūda fuit ut tota supfluitate aquosa que multa ē plus q; aliqua alia secūda digestōis bene z complete posset attrahere et ex h̄ apparet q; nū fuit tantū una sicut unus splen et unus cbiliū sellis. Sed tu dices q;

uel non frigat difficultie et quod ipsius est  
cure, quod non nisi per incisionem a quod  
penitus caueat si non sit parvus uel  
frangibilis difficulter curatur et ex  
pellitur cum fortissimis doloribus cum tra-  
seatur in membris valde sensibilitas et ingre-  
diatur per cauernositates uescice que  
sunt ita stricte sed fortitudine, ut rursum  
aperiantur et dilatantur et non est  
longinquum quod aliquae sindantur, pa-  
tuntur et renes soluti deo, et tenuitatis  
quodcum ad uena eoz ex quo accutus flu-  
xus sanguinis cum urina. Et nota  
quod hec solu' b' uene quod causa flu-  
xus sanguinis, propter deo intelligi quod sit  
facta et quod fiat in parte in qua uena illa  
est subtior et rasiore, et b' p' est pa-  
paniculi collatoris ut apparet tibi ad  
sensus. Et id quod illa soluitur circa de-  
bere sanguinem, phibet descendere non  
probabet id sanguis egreditur cum urin-  
a et fit mictus sanguinis uerum est quod  
dicunt alii quod illud est ex uena soluta  
renes, et dicunt quod ea est tunc quod ue-  
na debilitatur in continente, et tene p'  
mum dictum quod sanguis solidius est et se-  
fit magis coagulat, patitur et 3.  
sive iiii. egreditur deo, possumus ut  
ap' et tunc in eo est dolor infusus  
per sanguinem sicut solidam aggrava-  
scit si lapid eset in loco fixus et in do-  
lore b' multum coicit cum col-  
ica sed differentia distinctiva dicta est  
s. his completae non eleuuntur renes  
sed quando ueneris ad uasa spermatica  
ut uideas omnes eoz et id uescice sit  
octauum membrorum continuatione ta-  
me premittas anothomiam uasorum sp-  
maticorum et testiculorum.

#### De anotomia uasorum sp- maticorum in muliere.

Ebes ergo scire quod membra  
generationis in utris et  
mulieribus conuentient in  
aliquo et in aliis non immo in aliis  
dicitur. Conuenient primo in uasis  
spermaticis quantum ad ortum eoz  
quod fuit. Evidentia 3. can. sen. ro. et sen.  
2. anno matricis uasa spermatica i u-  
ris et mulieribus oriuntur iuxta re-  
nes ita. scilicet uasa quod sunt i pte sinistra  
ortu habent a uena emulge. sinistra  
et dextra ortu habent supra renes  
scilicet uene a uena chilii et arteriae  
ab arteria adorti. et quod hec ha-  
bet ortu a corde et ab epate ut istra  
uidebis potes cognoscere quod uasa  
spermatica sunt decisae a corde quia  
non immediate sed mediate. et b' i uiris  
et mulieribus potes uidere. h' autem  
sunt in loco originis i locis sunt ad quod  
terminantur in mulieribus et uiris multo  
distant quod in mulieribus terminantur ad ma-  
tricem in loco exteriori ubi sunt testicu-  
li immo proprie loquendo ex matrice  
revoluuntur et cōexuntur et cōca-  
uitates et texture carnibus minutis  
glandulis replentur et propterea  
non sunt nere testiculi sicut uiri. immo  
sunt sicut testiculi leporis facti  
propter predictam utilitatem et ut  
generent quandam humiditatem sa-  
livalis que sit causa delectationis  
in mulieribus postea uasa hec pene-  
trant substantiam matricis et ad con-  
cavitudinem eorum contingunt et sunt  
ora ipsarum et vocantur cornuta sanguis  
quod eis medianibus alligat fetus ma-  
trici per quod sit fluxus menstruorum et quod  
dam peruenient ad os matricis neruo-  
sum ad portandum humiditatem salivali-  
tan dictam et ab his uenient ramificata  
vel ortuatur uene due a qualibet  
latere una que in mirach penetrat et  
ascendit et quanto plus ascendit min-

occultatur et ex iuxta cutim magis  
approximat donec peruenient ad  
mamillas et in mulieribus quando  
facies anothomiam mirach basi uenias  
considera et conferua usq; ad bu-  
nc locum et hec in muliere. Quoniā  
in porca vel alio animali habent ma-  
millas in mirach iste uene orinatur  
a matrice et manifestatur in mirach  
et preter banc ueniam sue bas uenias  
descendit a profundo pectoris in  
sue in directo pomgranati una ue-  
na ista unita ad mamillas ad portan-  
dum sanguinem qui debet conuerti in  
lac et non uir nisi una i porcis p'gnan-  
tibus ut ap' et tunc apparebit tibi  
colligata matricis et mammaz p'ue-  
nas illas quod appofit uentos ad ma-  
millas restringit mestruorum fluxum.  

De anotomia matricis

Ut continuetur hic fimo  
si facies anothomiam in mul-  
iere debet post uasa sperma-  
tica uidere anno 3 matris eius scirent  
in alia membris uideas p' loci et collig-  
atia 2 figura 3. quod titulare. iiii. sanguis  
v. nū p' eius v' invenientur et no-  
cumenta eius. locum eius uidebis  
quod est situata in concavitate at lati et  
est cōcauitas circundata spondylibus  
balanis et caude ex parte positi oii. et  
a parte anteriori quod pecten siue fe-  
mur quod p' immediate locata est ite-  
c' intestini rectum quod est sicut cul-  
citra eius ex parte posteriori et ne-  
fiscam ex parte anteriori et specialis  
quantum ad collum eius quia eius  
collu supermet collum uescice licet  
concavitas eius alterius sit cōcauitate  
vescice. Inter dextrum autem et sinistrum  
posita est in medio directe. secundo  
uideas colligantia eius que maxima

est quia colligantia habet quasi cu-  
onibus membris superioribus quod cum  
cōde et epate mediastibus uenit et ar-  
teria. cu cerebro ratione nervorum  
multorum et p' eius ratione ut oritur  
cu membris que sunt in medio ut s' dia-  
fragmate renibus et mirach quod medi-  
antibus his cu p'dictis colligat et spe-  
cialiter cu mammillis ut dixi licet et cu  
eis sit colligatio mediastibus alia ne-  
nis que oriuntur a uena chilii ascende-  
te que'oriuntur sub furcula ut infra  
dicitur. Colligata est cum membris  
inferioribus ut uescice p' collum ei  
et intestino collon colligata est an-  
cibus et iuncturis ambabus scie que  
sunt ligamenta grossa et fortia alligan-  
tia matricem ad anchas que inexta  
matricem sunt grossa et lata iuxta an-  
chae subtilia, precedentia sicut connua  
a capite animalis et iocu' nocata sunt  
cornua matricia figura eius est qua-  
drangularis cum quadam rotundi-  
tate habebit collum longum in parte  
inferiori. Et huius figure fuit exi-  
gentia loci et utilitas siue necessitas  
propter quam fuit creata que postea  
dicitur. quia per talen figuram ha-  
bet distinctionem septem cellularum  
que dicuntur tertio uideas de qua-  
titate eius quantitas eius propria  
mediocris est secundum quantitatē  
vescice variatur tam in ratione alio  
rum quia maioratur vel minoratur  
ratione impregnationis. quia muli-  
er que fecundavit maiorem matricem  
habet quod sterilis ratione coitus quod  
mulier uenit coitu' maiore b' ma-  
tricem uirginem vel continentem ut  
accidit uiris impudicis eo quod opa  
magnificat membra fm. S. vi. 6 in  
terioribus 3 ratione etas quod iuuenit  
maiorem b' puella et senili iiii' rati-  
one cōpli' et habitus totius. Ita

potest colligere se. ac<sup>o</sup> ca<sup>o</sup> piceall. et pp  
istaf. 4. multa cas<sup>o</sup> qz anothozau i anno  
p<sup>o</sup>rito. s. 134. anno christi d<sup>o</sup> mese ianu  
ari i maiorē in duplo bēbat matrīces  
qz illa quam anothozau eo d<sup>o</sup> anno d<sup>o</sup>  
mense martini potuit esse gita cā quā  
ibi ponit. A.s. qz p<sup>a</sup> erat menstruata  
et in tpe menstruatio impinguata et  
ig<sup>o</sup>ssat matrix. diuersificat et ma  
tric. inqntitate rōe generis qm ma  
trix plū generatur aia<sup>o</sup> maior est qz  
matrix uni<sup>o</sup> generatur et ppea maior  
cētias erat matrix porce qm anotho  
mizau. 1316. quā unqntuider i feminina  
biuana. potuit tu<sup>o</sup> alia esse ca qz erat  
pregnans et in uo bēbat. qz porcel  
los et in ea mōstrau i an<sup>o</sup>thomiaz fe  
tus sue pregnans quam tibi narabo  
iii<sup>o</sup> nideas fbsz eius qz effteriuosa  
et pelliculosa ut possit dilatari ad se  
tu<sup>o</sup> continendi et iō est frē et sicce  
cōplōis est et sbacius spissa multum  
Quae subtilitas in dilatatione necess  
aria v. uidere. Sbes numerum ptiu  
eius ipa. n. bz ptes exfores et intrī  
fecas. exteriore s<sup>j</sup> latera eius qbns  
qz alligati testiculi uasa sefaria iā dic  
ta et cornua eius et coluzcius ejimi  
tasē uulna. et circa colu nō qz ipsu<sup>o</sup> est  
longi i qntitate palmi ut ēga latum  
et dilatabile et iō pelliculosum rugo  
sam rugas habēat ad modum sagui  
sugaz ut testiculi ei ex uirge itroitu  
contingat et in ejmitate eius pte sup  
iori uel anteriori e foramē collusi  
ce intra uulna per. ii. ul. iii. digitos. et  
in ejmitate uulna s<sup>j</sup> due pellicule se  
lenates et declinates s<sup>j</sup> orificium de  
inde ut. phibeam ingezfū aeris et re  
rum eēneaz in collum matricia uel  
uulna sicut pellicula preputii tuer  
vretur et iō uocat eas. Auic. loco pte  
all. piceopia matrica. Partes in  
trinfecas uider potes scidē eā pte

medium et tunc uidebis os eius et  
concauitatem eius os eius est ner  
uosum multum factum ad modum  
oris catuli nuper natu uel ut ppris  
loquar ad modum oris tincbe antiq  
et in superficie eius in uirginibus est  
uellatum uellamine subtili uenoslo et  
incolaz rumpitur et ideo sanguinat  
ur. Con cuitas uero eius habet  
septem cellulas tres in parte dextra  
et tres in parte sinistra et una i sumi  
tate uel meio eius et iste cellule non  
sunt nisi quedam concuitates in  
matrice existentes in quibus potest  
sperma coagulari cu<sup>o</sup> mētrio et cō  
tineri et alligari orificis uenaz. Ex  
bia omnibus apparent iuuamenta  
matricis qz pncipaliter è facta. pp<sup>o</sup>  
ceptione et p cōsequētia ut totū cor  
pus supfluo sanguine idigito purge  
tur et hoc in boie qz alia animalia  
menstruoz fluxi nō patiūt qz tales  
supfluitates assumuntur in eis i pellez  
pillos ugues rostris pēnas et huius  
modi homo aut carui istis. Ex b<sup>o</sup>  
patet qz multis pascione<sup>s</sup> submissa  
et multa mēb<sup>a</sup> p cōpassione eidē cō  
patiūt qz sunt pasciones ei. prie acci  
deria et cæt et cure longi qz esset  
narare et extra propriam intentio  
nem. sed quare in locis appropria  
tia ut in. s. can. fen. niges<sup>a</sup> p<sup>a</sup> a Se  
rapione. Rafi z. Johanne nostro  
qz eidē pasciones cōpaciōea existit. sūt  
tot quot sunt mēb<sup>a</sup> qz colligata si  
ue localit<sup>e</sup> è ligata. Quae sunt deinde  
est iam et uidisti unum tam ex anno<sup>o</sup>  
potes ppendere quod pōit. B. vj<sup>o</sup> d  
interioribus. s. qz suffocatio matri  
cis non fit qz matrix corporaliter  
monat uelqz ad gula. l. pulmonē. qz  
b<sup>o</sup> est ipossible. s<sup>j</sup> hoc contigit siue  
accidit quā ipa non potē expelle  
uapores pte partes inferiores. pp<sup>o</sup>

aliquā causā mouet et cōstringit i  
parte isferiori ut expellat ad suppoza  
et si isti uapores p colligantur iam  
dicta proteniat ad stōachū per cō  
passionea ad arteriā adorti faciunt  
singultū et eructationē frequenter  
et tuc mulieres dicit qz habet matr  
cem in sto. Si uero bi uapores p  
teniat ad pulmonē et impediat ope  
rationē eius in diafragmatis. s. anhe  
litū dicit mulieres qz habet matricē  
in gula qz gula siue trachea arteria  
est ordinata ad operationē anhelitus  
immediate. Si uero illi uapores p  
teniat ad cor qz raro ptingit suffoca  
tionē cu<sup>o</sup> sincopi patiuntur. et dicit  
tuc mulieres qz matrix ad eaz cor p  
uenit uerū est qz hec suffocatio fit  
p cōpaciōne ad diafragma. ppter  
alligationē quā habet matrix ad dia  
fragma et libos. nō enī puenit ad h  
mba sed uapor. Quo aut possit et p  
quas uias puenire ad ipsa. potuit  
uidēt que sit curatio et cu<sup>o</sup> qbus que  
ras ab auctorib<sup>o</sup> qz anothomia  
i his pncipaliter dat noticiā locoz.  

De anothomia didimus.  

Tiam narzatu anno<sup>o</sup> ma  
tricis et uasoz spmaticoz  
mulieris et uisa est puenit  
tia ipsorū in uiris et mulieribus qz  
tū ad originē. Sed differētia est qz  
in uiris cu<sup>o</sup> testiculi sit extra sicut sūt  
i quolibet alii quod debet esse moro  
sum in coitu sicut sunt omnia qua  
drupeda preter ericū. uasa hec  
spematica intra mirach nō terminā  
tur. s<sup>j</sup> excedit mirach et testiculis  
copulant ut duob<sup>z</sup> suspensoria et ga  
mēbra nobilia ut sit enta ab occasio  
nib<sup>o</sup> extrictis debet esse uelata p  
nūc ista uasa p̄ta i siphbach p̄te

ligant in parte superiori et absconditum didimum et uasa spermatica cuius testicula et solidant postea et ista cura cito fit. quidam sunt qui solum excarnant didimum et non testiculum et sunt et ligant in parte superiori et apponunt medicamina fortiter constrictius et sic dimittunt. ne fit ista perforatio cum pharmaco caustico coquente et urente cutim in loco illo postea ponunt arsenicum sublimatum quod corrodit et causticat et constringit adurendo et continue partes didimi corporis extrahant postea uero consolidant.

### De anathomia vasorum spermatorum et testicularium

Xpedito dildimo debes uider quod ponunt auctores. s. quod uasa spermatica sunt duplicita. s. ppata et decretis ppazatia sunt qd scindunt a locis padiatis. s. ad testicula et circa pte superioriorum testiculorum inuoluunt et quasi facci ibi faciunt. no. n. substatia testicularium ingreduntur et ista uasa sunt uenosa. alia uero sunt que istis continuantur nervosa magis et quanto plus ascendent atestificulis magis sunt nervosa et ascendunt usq; ad locum ossis femoris ubi scipit dildimus egredi et tunc profundatur in nervis iuxta loca uesicae vel collibus et tandem procedunt usque ad uirgina et ad meatus uirge proueniunt in loco qd est in foramine ossis femoris et tunica pte meatus qui sunt ibi duo sic ut uasa spermatica sunt duo emittunt sperma quod appetauerunt a testiculis quod ab eis genezatus fuit in uasis aliis et illud sperma euomunt in canale uirge. uirga uero postea extra mittit. uerum est quod illa foramina